4.000 imagens selecionadas randomicamente em sistema automatizado, igualmente 

divididas em 4 segmentos etários (6, 10, 14 e 18 anos), dos sexos feminino e 

masculino.  

As faces incluídas no estudo foram selecionadas de um segmento de 

aproximadamente 15.000.000 (quinze milhões) de imagens do banco civil da Polícia 

Federal. Trata-se de banco com imagens padronizadas de indivíduos de todas as 

regiões do Brasil, produzidas de acordo com as recomendações da ICAO 

(International Civil Aviation Organization) (VOLGER, 2010).